PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM NABUCO
Praça Dom Luiz de Brito – 10 – Centro - Joaquim Nabuco/PE – CEP:  55535-000

Fone/Fax: (81):  3682-1144 / (81):  36821156 – CNPJ:   010.192.441/0001-96

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 001/2024

A PRFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM NABUCO, ESTADO DE PERNAMBUCO E A
FUNDAÇÃO VALE DO PIAUÍ, tendo em vista o Edital de Concurso Público Nº 001/2024,
destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de cargos públicos e
considerando os Itens 17.18 e 17.26 do Edital e considerando oportunizar maior
número de participantes, torna público as retificações abaixo, a ser considerada nos
itens do referido Edital conforme estabelecido abaixo:

I– FICA INCLUÍDO NO ANEXO IV O CONTÉUDO ESPECÍFICO DE AUXILAR DE SAÚDE

BUCAL COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
1. Compete ncias do ASB na clí nica odontolo gica. 2. Materiais, medicamentos, agentes
quí micos, equipamentos, aparelhos e instrumental odontolo gico: caracterí sticas, preparo,
manipulaça o, acondicionamento, transporte, uso e descarte e sua manutença o. 3.
Anatomia bucal, periodontal e denta ria. 4. Notaça o denta ria. 5. Principais doenças bucais,
periodontais e denta rias: prevença o, causas, tratamento e controle. 6. Biossegurança em
Odontologia. 7. Me todos de esterilizaça o e desinfecça o. 8. Conhecimentos sobre sau de
bucal: a. Biofilme denta rio; b. Ca rie denta ria; c. Doença periodontal; d. Controle quí mico e
meca nico do biofilme denta rio; e. Utilizaça o de fluoretos; f. Odontologia preventiva; g.
Te cnicas e materiais para remoça o do biofilme denta rio. 9. Organizaça o da clí nica
odontolo gica, trabalho em equipe e Atendimento aos Pacientes. 10. Generalidades sobre
pro tese denta ria. 11. Epidemiologia da sau de bucal. 12. Aspectos legais e e ticos da
profissa o: Lei n.º 11.889/2008 (Regulamenta o exercí cio das profisso es de Te cnico em
Sau de Bucal – TSB – e de Auxiliar em Sau de Bucal – ASB) e Co digo de E tica Odontolo gico.

JOAQUIM NABUCO - PE, 14 de outubro de 2024

Gilvan Silva Barreto
Prefeito Municipal

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO

Antônio Fernando de Azevedo Melo
Presidente

Bruno Ângelo da Silva
Relator

Luiz Antônio Marques de Melo
Membro